
 
  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

          PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N.110 DEL 20.12.2017    
 
 
OGGETTO: Progetto pilota di comunicazione/promozione “E' tipico” – 

indirizzi. 

 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno venti del mese di dicembre, alle 
ore 16.30, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David  Sindaco    PRESENTE 
2) CASAMONTI Giulia   “    PRESENTE 
3) PISTOLESI Tatiana                           “                                    PRESENTE 
4) RUSTIONI Marco    “    PRESENTE 
5) VENTURINI Davide    “    PRESENTE 
     

 
 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del Vice 
Segretario Comunale Dott. Sandro Bardotti, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

          PROVINCIA DI FIRENZE  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto lo Statuto di questo Ente; 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.78 del 

04.09.2017: "Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017 - 2019: 
approvazione" con cui questa Amministrazione ha approvato gli obiettivi del 
P.E.G per il corrente anno, come conservati in atti presso l’Ufficio Segreteria 
del Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 

Rilevato che tra gli obiettivi assegnati al Servizio Attività Economiche 
e Produttive, nell’ottica del programma di promozione territoriale avviato 
dall’Amministrazione Comunale, è prevista la realizzazione del "Progetto di 
comunicazione e valorizzazione di prodotti tipici locali "E' Tipico!", finalizzato 
al recupero ed alla valorizzazione dei prodotti tipici locali attraverso 
un’attività diffusa di comunicazione e promozione;  

Richiamata la normativa nazionale e regionale nel settore della 
tutela e valorizzazione dei prodotti agro - alimentari tradizionali,quale: 

- art. 8 del D. L.n. 173/1998 “Valorizzazione del patrimonio 
gastronomico”; 

- D. M. n. 350/1999 “Regolamento recante norme per l’individuazione 
dei prodotti tradizionali di cui all’art. 8 del D. Lgs. n. 173 del 
30.04.1998”; 

- Circolare del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali n. 10 del 
21.12..1999 “Criteri e modalità per la predisposizione degli elenchi da 
parte delle Regioni e delle Province autonome per i prodotti 
agroalimentari tradizionali”; 

- D. M. dell’ 08.07.2000 “Elenco Nazionale dei Prodotti Agroalimentari 
Locali”;  

- Deliberazione Giunta Regionale Toscana n. 551 del 29.05..2000 con 
la quale è stato approvato il primo elenco regionale dei prodotti 
agroalimentari tradizionali ed i successivi aggiornamenti; 
Considerato che, coerentemente a quanto previsto dalla normativa 

regionale e nazionale in materia, il progetto "E' Tipico!" ha l'obiettivo di 
promuovere la gastronomia come veicolo di comunicazione delle eccellenze 
territoriali, anche in un'ottica turistica e come ulteriore occasione di scoperta 
del territorio e delle sue tipicità; 

Visti i prodotti già compresi nell' “Elenco Nazionale dei Prodotti 
Agroalimentari Locali - PAT” della Regione Toscana, individuati a seguito di 
un lavoro capillare che ha coinvolto numerosi soggetti istituzionali; 

Ritenuto che il progetto pilota "E' Tipico!" dovrà includere prodotti 
compresi nelle seguenti categorie PAT: 

a) paste fresche e prodotti della panetteria, biscotteria, pasticceria, 
confetteria; 

b) carni (e frattaglie) fresche e loro preparazione; 
Stabilito che, a conclusione delle attività previste dal progetto pilota 

in oggetto, la Giunta Comunale potrà valutare l'estensione del progetto "E' 
Tipico!" ad altre specifiche categorie di PAT individuate con successivo atto 
della Giunta; 



 
  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

          PROVINCIA DI FIRENZE  

Stabilito che la fase pilota del progetto debba prevedere la creazione 
di un'immagine coordinata e logo "E' Tipico!", un'attività di tipo 
redazionale/giornalistico finalizzata alla descrizione dei prodotti selezionati 
ed all'evocazione del loro legame con le tradizioni ed il territorio, la 
produzione di layout grafici finalizzati alla promozione e divulgazione del 
progetto; 

Preso atto che il logo "E' Tipico!" sviluppato nell'ambito del progetto, 
di esclusiva proprietà del Comune di Tavarnelle Val di Pesa, sarà 
strumentale all'attività di comunicazione e non rappresenterà in alcun modo 
un marchio di certificazione; 

Stabilito che la spesa necessaria per la realizzazione della fase 
pilota del progetto "E' Tipico!" non debba superare la somma di € 6.000,00 a 
carico dell'Amministrazione; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile del Servizio Attività 
Economiche e Produttive del Comune di Tavarnelle Val di Pesa e dal 
Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici dell’Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino, per quanto concerne la regolarità  tecnica 
e contabile del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 

legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) di avviare il progetto pilota "E' Tipico!" finalizzato alla promozione 
della gastronomia come veicolo di comunicazione delle eccellenze 
territoriali, anche in un'ottica turistica e come ulteriore occasione di 
scoperta del territorio e delle sue tipicità; 
 

3) di dare atto che il progetto pilota "E' Tipico!" dovrà includere prodotti 
compresi nelle seguenti categorie dell' “Elenco Nazionale dei Prodotti 
Agroalimentari Locali – PAT” della Regione Toscana: 
a) paste fresche e prodotti della panetteria, biscotteria, pasticceria, 
confetteria; 
b) carni (e frattaglie) fresche e loro preparazione; 
 

4) di dare atto che, a conclusione delle attività previste dal progetto 
pilota in oggetto, la Giunta Comunale potrà valutare l'estensione del 
progetto "E' Tipico!" ad altre specifiche categorie di PAT individuate 
con successivo atto della Giunta; 
 

5) di dare atto la spesa necessaria per la realizzazione del progetto 
pilota "E' Tipico!" non debba superare la somma di € 6.000,00 a 
carico dell'Amministrazione; 



 
  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

          PROVINCIA DI FIRENZE  

 
6) di dare mandato al Responsabile del Servizio Attività Economiche e 

Produttive di predisporre gli atti necessari alla realizzazione del 
progetto; 
 

7) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, al fine di permettere quanto prima l'avvio del 
progetto. 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 110/GC DEL 20.12.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 
Progetto pilota di comunicazione/promozione “E' tipico” – indirizzi. 
******************************************************************************************************** 

SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE 
Ufficio Sviluppo Economico 
 
La sottoscritta, nella propria qualità di Responsabile del Servizio Attività 
Economiche e Produttive del Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P.,20.12.2017 
    IL RESPONSABILE DEL 

  SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE 

                                            - f.to Dott.ssa Gianna Magnani– 

                                      
*************************************************************************************** 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi Finanziari 
– Servizi Statistici  dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P.,20.12.2017 

IL RESPONSABILE 
                           AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
                                            - f.to Dott.ssa Barbara Bagni- 
 
 



 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Sandro Bardotti 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione 
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Tavarnelle Val di Pesa in 
data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 21.12.2017 
     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

□ La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P., 20.12.2017    
     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 


